
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 7Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
003/2016-EGPA
PARTES: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
- EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de parceria entre a ESCOLA DE GOVERNANCA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA e a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - JUCEPA em Belém com objetivo de ofertar o curso 
de pós-graduação lato sensu em “Gestão Pública, com foco em 
Resultados” a servidores públicos graduados em nível superior, 
pertencentes ao quadro de colaboradores da JUCEPA.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, 
de comum acordo mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias..
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt - Presidente da JUCEPA/PA.

Protocolo 932968

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 163 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id Func nº 5914778/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na CERAT DE CASTANHAL, 
do mês de março/2016 para o período de 01/11/2016 a 
30/11/2016, referente ao exercício de 29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 164 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Id Func nº 2000750/3, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do Aeroporto/
CECOMT Portos e Aeroportos, do mês de março/2016 para o 
período de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente ao exercício de 
16/11/2014 a 15/11/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 165 DE 15.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.074 DE 24.02.2016.
Servidor: FRANCISCO CORREA DE FARIAS
Onde se lê: período de 01/12/2015 a 29/01/2016
Leia-se: período de 03/12/2015 a 31/01/2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 176 DE 18.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.076 DE 26.02.2016.
Servidor: LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO
Onde se lê: período de 28/02/2016 a 29/03/2016
Leia-se: período de 29/02/2016 a 29/03/2016.

Protocolo 932983

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 175 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
DESIGNAR a servidora LUCILENE BELÉM SOARES CHRISTO, Id 
Func nº 5146062/1, Assistente Administrativo, em substituição 
a servidora MARIA RENILDE LOBATO MOURA, Id Func nº 
5760747/1, Secretário de Gabinete, no período de 15.01.2016 a 
13.02.2016, por motivo de Férias.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 932987

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr. JOISE JOSEVANDO SOUZA LIMA, Coordenador 
Fazendário em Exercicio da CERAT Marituba, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fi scal de rotina ou pontual  O.S. nº 
092015820000348-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.

O não atendimento à  presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Razão Social: HIPER ATACADO PONTO CERTO LTDA
Insc. Est. : 15.215.972-0
Auditor Fiscal solicitante: LUIZ MARIO LAGES MENDES
Período a ser fi scalizado: 01/2008 a 12/2010
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
(X)-  LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
(X) - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer desta 
ação fi scal.
Local de entrega dos documentos
CERAT Belém : Av.Gentil Bitencourt, 2566
Telefone:98131-7462
Marituba, 25 de Fevereiro de 2016
JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA
Coordenador  Fazendário em exerício CERAT - Marituba

Protocolo 932593

A Coordenadora Executiva Especial de Administração 
Tributária de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF -fi cando 
INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 6.182/98, Art. 14, Inciso III, 
c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, XVI, a pagar(em) o 
crédito tributário correspondente ou impugnar(em) à Diretoria 
de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme 
determina a Lei nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando 
que decorrido o prazo fi xado sem qualquer providência do(s) 
sujeito(s) passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à inscrição em DÍVIDA 
ATIVA de seu débito fi scal junto a Fazenda Pública, nos termos 
da legislação pertinente.
RAZÃO SOCIAL:      PIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS EIRELI
CNPJ:                      21.217.199/0001-84
AINF Nº:                   172016510000007-8
AFRE-Responsável: SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
MARCIO ROBERTO PIRES ALVAREZ
MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo 932815

EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ 
ou representantes legais da fi rma  MANOEL DE JESUS, I.E. nº 
15.493859-9, que teve contra sí a lavratura do Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 102016510000079-0, pelo       AFRE David 
Raphael Mateus de Almeida Gonçalves, fi cando V.Sas. intimado 
a recolher o Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, §3º, III da Lei nº 6.182/98, fi cando 
garantida a redução de 50% (cinquenta por cento) da multa, na 
forma do Art. 5º, §2º,I da Lei nº 6.182/98, salvo interposição de 
impugnação, em igual prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito.

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário - CERAT Altamira

Protocolo 933017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IMCS - CAT
Portaria n.º201601000205 de 29/02/2016 - Proc n.º 
002016730003739/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Augusto Rodrigues Antunes - CPF: 
213.010.002-30
Marca: VW/FOX 1.6 PEPPER  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 932769

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604000449, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003769/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Walber Furtado Moraes - CPF: 671.231.202-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG347216
Portaria n.º201604000451, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003780/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Edmundo da Silva Gomes - CPF: 353.774.962-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3546964
Portaria n.º201604000453, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003761/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Miguel Carvalho Alves - CPF: 166.293.612-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE TL MB S/Pas/Automovel/9BWDB45U9FT069958
Portaria n.º201604000455, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003758/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Almir Fernandes Pinheiro - CPF: 370.478.412-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWAA45U8EP139480
Portaria n.º201604000457, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003788/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Angelica Coutinho Aguiar - CPF: 296.153.642-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069619
Portaria n.º201604000459, de 29/02/2016 - Proc n.º 
2016730003782/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jôse Elaina Ferreira - CPF: 605.666.472-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171E4045381

Protocolo 932770

PORTARIA Nº 154 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Memorando nº 026/2016 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 342/2013,
RESOLVE:
I - DETERMINAR o dessobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002005730030815-1, instaurado através da 
PORTARIA Nº 342/2013, de 03/04/2013, publicada no D.O.E 
nº 32.378 de 17/04/2013, sobrestado pela PORTARIA Nº 909, 
de 10 de novembro de 2015, publicada no D.O.E. nº 33.014,de 
18/11/2015,  a fi m de serem adotadas as providências 
necessárias ao seguimento do feito, especialmente encaminhar 
nova  solicitação de perícia ao Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 15/02/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 932873

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: 1. A presente licitação tem como objeto a 
aquisição de móveis do tipo menor preço, para compor o estoque 
e substituir as que estão em estado de conservação precário e 
suprir as novas Unidades que estão sendo instaladas, bem como 
a reserva técnica do BANPARÁ.
DATA: 11.03.2016         HORA: 14h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 932656


